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Judith Basín Cech s Land Co v Stanford Montana
Světla Minulosti
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Páonlčné řně na farmé krajana F Btroufa a Stanford Montana

Právě se utvořila společno st jejímž účelem jest osaditi našimi krajany věhlasnou Judith Basin ve státě Montaně která platí
za nejlepší pšeničný kraj středo- - západu Touto obrovskou rovinou staví se právč nová dráha a cena pozemku rychle půjde naho-

ru Nyní so prodávají tyto poz emky za $35 až $G5 akr na mírné splátky a jsou lepší než jaké koupíte ve starých státech za $200

akr Jest tam usazeno již někol ik krajanů a každý se může přesvědčiti o výsledcích jakých se dodělali za krátkou dobu v této

krajině Česká společnost výhrad íla '55000 akrů pozemků té nejlepší pšeničné půdy na nichž pšenice sype od 35 do 60 bužlů pro
české osadníky Oves dává 50 až 100 bušlů po akru a alfalfa se soče třikráte Jeďte přes Montanu až pojedete na západ iami

přesvědčíte že nikde nekyne vám
' tak slibná budoucnost a rychlá cesta k zbohatnutí jako v Judith Basin Dokáží vám to ti kraja-

né kdož jsou již tam usazeni P ište si o podrobnosti pod adressou : tf
v

The Judith Basin Ceclťs Land Co stanford Montana

"A co váí synáček je zdráv?"

"Děkuji!"
"To je roztomilý klouček A ta-kov- ý

moudrý Víte jak tady po-

jmenoval ty páky u kol lokomoti-

vy j "Pra co vadla" jim řek'
Není to výborné? — Všeho si vhí-rn- á

všechno pozoruje — ten se bu-

de znamenitě uěit Ale nesmím

vás zdržovat pane doktore Pro-

miňte mí" usmála se "jsem už

taková že se nedovedu zdržet

promluvit Prosím vás u nás na

štaci jsem jako za světem"

Přátelsky mu opět podala ruku

a pružně se mu uklonila

Doktor od vrat továrny se ještě
za ní obrátil Nebylo mu dvakrát

příjemné to setkání s ní ale její
rozvitý ženský zjev přec nezůstal

naň bez dojmu Bezděky vzpomněl
i na Fabiánku a Márinku Tužino-v- u

"Život tě najde ani se nenad-

ěješ" zalanula mu opět na mysli

slova fivakrova

"fief a třicet let — můj Bože!"

"Přijdou ještě zápasy Člověčen-

ství svého se nelze zbavit" při-

znával v myšlénkách "Ale jde-l- i

člověk v práci jde jako v brně-

ní A já se k ní ukovám !"

Odvrácen již od sebe chce pro-Kpív- at

jiným Potřeba té činno-

sti touha po ní e v něm hlásí Vi-

dí že dosud byl zabrán jenom v

tube ve svůj prospěch nebo ve

svou bolest v procesy svěho nitra
a že to vše bylo vlastně velmi má-

lo plodné Celkem jalový byl je-

ho Život ani jemu nepřinesl žád-

ného velikého štěstí aniž komu ji-

tém u 1 chvil ěisté radosti bylo
v něm pro"'žj žalostně málo A

hkdí-l- i k těm kdož kdy byli jeho
životu ncjbližší jeho matka a

kolik radostí kolik štěstí

těm přinesli — Způsobil-l- i jim

kdy i chvíle Šťastné jistě bylo
více chvil zármutku — Matce

se odcizil již jako student a Anež-

ka? — Bolestno vzpomínat I

I přechodný jeho román b Bet-tyno- u

je převahou naplněn hořko-

stí sklumání na obou stranách

Pravé štěstí neprohrálo jeho ži-

vot ani on pravého štěstí nevydal
Krátké byly hodiny radosti a

dlouhé dny skrývaných bolestí

A dnes jo mu šestatřicet let
Vlas zřidl vous šediví a v srdci

svém nenese již žádné naděje v

nějaké nové štěstí jež by si vybo-jova- ti

mohl

Nechce také již bojovat Nic

nezkvetlo štěstím ěeho se doktnul

a jakési fatalistické přesvědčení
že hledaje štěstí zas by nalezl jen
novou bolest zalehlo" jako stín je-

ho duši

Mi syna toho vychová — a v

tom bude první z úkolů jeho ži-

vota Je lékařem má zde sluš-

nou existenci poinoe a přispění

važte nyní tohle: touha po udrže-

ní životu jeví se u celku lidstva

jen jako vrozený pud scbezacho-- (

vání Ale jsou jednotlivci kde je

nit dobrodiní mírnit bolest žal

způsobovat radost o takovou tou-

hu která je prosta zřetele na

vlastní osobu o touhu která se

neleká obětí"
Pupetr chvíli přemýšlel pak se

napil a toče sklínkou pokračoval
s pohledem k jejímu' okraji upře-ný-

:

"Račte prosím dáti pozor a

neboť síla je vlastně jen jedna
jako jen jedna materie a jeden ži-

vot Nepřibylo v celku ani neště
slí ani Štěstí jako neubylo ani bo-

lesti uni radosti ani dobra auí zlar
a jako ani v budoucnu neubude a

nepřibude Jen způsoby všech

těch zjevů jednoho a stále téhož

života se mění A zákonnost je-

ho si sama stálý a určitý poměr
těch všech zjevů reguluje"
"A vzniklá touha po konání do-

bra v jednotlivci je také jenom

výsledek procesu toho regulová-
ní?"
"Já jsem přesvědčen"
"Není tedy naší zásluhou?"'
"Dle mého přesvědčení ne"
"A hmití zla zlý čin?"
"Je tuky jen produktem složení

vin
Když po vykonané visitě zasedl

jak obyčejně s ředitelem Pupetrcm
ke sklenici Modrjnlu hovor za

malou chvíli sjíd hned opět v ko-

leje 'psychocbemie' a "psyehnfysi-ky- "

Můstkem k ním byla právě
zastávka doktorova se sestrou

přednostovou Punct r je oba za- -

Médi z kanceláře a sotva byl s

loktorem o samotě žertovně naň

zahrozil prstem

"Dejte si pozor doktore nleěna

Iterta je nebezpečna !"

Ale když doktor vážně začal vy

vracet podobné domněnky a Setr

a'"ě naznačil že ničeho není tak

menší vibrace nejmenší dotknutí

riejslabší proudy a vážíme nej-

menší součástky v složení hmot"
"Ale to všo ve světě materiel-ní- m

kdežto ve světě duševním a

citovém jsme stále v dohadech a

domněnkách co svět světem stojí
('ím měřit čím vážit ani čím po-

čítat čím určovat nevíme Není

tu jmen ani cifer ani znaků" na-

mítal doktor důrazně

"Ale stálé neúnavné pozorová-
ní a shledávání analogií povede i

zde k žádoucím resullátňrn Mě v

mé víře nezvíkláte víte Já jsem
na příklad skálopevně přesvědčen
že jako celý svět hmotný se sklá-

dá z určitého množství prvků tak
že i Květ myšlenkový a citový má

jistý počet základních elementů
Touha po svobodě jest takovým
dejme tornu duševním Oxygenem
touha po udržení života duševním
Ciirhonicm pud po sílení růstu
duševním Ifydrogcncm Nededu-

kuji z toho žádné analogie s těmi

prvky ačkoliv by i to šlo — chci

tím jen říci víte že tyto tři ele-

menty jsou mi takovými základní-m- i

a nejdňležitějšírni prvky v pů-

dě duševního a citového života

každého lidukého individua"
Ačkoliv amělost této myšlénky

nemohla překvapili vzhledem k

odvážným kombinacím Pupetro-vý-

vůbec přece vzbudila do ji-

sté míry doktorův podiv neboř
tak daleko jako dnes se ředitel do-

sud ve svých theoretickýeh kon-

strukcích nepustil

"Podotkl jste pane řediteli"
pravil aby dal na jevo svůj zá-

jem i podnítil Pupetra k dalšímu
rozvinování jeho theoremat "že

by šlo konečně nalézt i analogii
mezi těmi vytknutými elementy
duševního života a mezi prvky
hmotné říše jejichž jmen jste pro
ně užil — to by mne vskutku ne- -

smírné zajímalo Vy jste zajisté o

tom již uvažoval?!"

"Arciť že" potakal živě Pu-

petr "Bylo by ovšem chyba chtít

ty analogie věsti do všech kousek-venc- í

nešlo víte ale— to by —

některé podobnosti přece najdete
Tak na příklad s tím pudem svo-

body samostatnosti jejž nazývám
duševním oxygenem Rozpomeňte
se prosím na nejeharakteristié
tejší vlastnost kyslíku říše hmot-

né: podporuje mocně hoření hmo-

ty doutnající vzejmou se v něm

ihned plamenem když je vdecho-

ván ve zvýšené míře vzpružuje o

ehablé síly rozproiiifuje krev clo

Věk vidí Vše jiisněji ozářeněji eí

tí tadoxt a odvahu kovy oxydu

prominout že začnu trochu zdale-

ka Jsou to zas arciť jen věci ví-

te které nedovedu dokázat ale v

kterých snad přec je nějaké ja- -

lÉ I 1TVVI i t !

uynto pnivuy v risi nmoino aru

atom žádného prvku nemůže přijít
na zmar Žádnou přeměnou se ta-

ky jeden prvek nemůže změnit v

jiný Kvantita každého prvku
zůstává stále jedna a tatáž Kolik

bylo na tria neb silicia před tisíci

a tisíci lety tolik je ho dnes a to-

lik ho bude za tisíc a tisíc let A

tuk je to se všemi prvky víte Jen

vazby se mění jen formy v kte-

rých ten který prvek vystupuje
l' kovů jsou snad změny lakové

nej větší Dnes je dojista mnohem

více nevázaného železa nežli bylo

v době kamcnouhclné nebo bron-

zové — abych jen jeden příklad
uvedl Tedy dobrá! Nezměnitel-

nost kvantity každého prvku a

všech dohromady v říši hmoty mě

vede k myšlénce že i elementy
z nichž vzrůstají lidské city my-

šlénky činy jsou ve své kvantitě

nezměnitelný a že jen vazby jich
se mění A jděme dále Jako
kvantita prvků zůstala od věku

nezměněna a zůstane do věků tak
i jejich vlastnosti Olovo nebylo

nikdy těžší a šedivější než jo nyní
a než bude za tisíce a tisíce let

síra nikdy žlutší a křehčí Z toho

mi plyne i konstanta fysických a

chemických vlastností prvků v ži-

votě hmotném a já se domnívám
víte žo nejináč je tomu i v říši

duševní I ona jako říše hmotná

pracuje od pravěku a bude praco-

vat do věků s nerostoucím ne-

menšícím se množstvím prvků ne-

změnitelných vlastností"

"Vy nevěříte v pokrok?"
"Co je pokrok? Méně rud a ví-

ce nevázaného železa? Méně vá-

pencových skal a více vápna?"
"V duševním světě prosím!"
"V duševním světě je to totéž

víte Forma se ment a nic jiného
a jen v hranicích stálého množství
základních prvků A procesy to-

ho měnění mají svou zákonnost
Co na jedné straně ubude na dru-

hé přibude I síla jíž se ty přemě
ny děj! jo od pravěků tatáž a bu-

de do věků Ani jí nepřibývá ani

neubývá leda forma její se mění

jak si — abych tak řekl — posvě-
cen víte Jsou lidé kteří zasvě-

tili svůj život myšlence vědě

a slouží jí velikou prací ži-

votní U těch ta touha po zacho-

vání života je tím ušlechtilejší že

nejde jim jenom o pouhý život

nýbrž též o tu práci kterou kona-

jí a o které vědí že je důležitá

Když to pak stupňujeme přijde-

me i k takovým zjevům kde —

víte - uvití jen idea kde život to-

ho kdo je jejím nositelem původ
cem je tou zářící ideou n prcHcn-tová- n

je celý v ní skoneeiitrováij

Takovými zjevy jsoíj nej větší é

při jichž jméně nevidíme

osobu život člověčenství ale jen
ohIuívč světlo jejich učení Kon-fueiu-

Mojžíš Kristus — A teď

prosím obraťte zraky na carbo-niu-

Vezměte uhlí grafit dia-

mant Chemicky identické hmo-

ty ale rozdíly v ušlechtilosti

vzácnosti — od uhlí až ke Koh-i-núr- u

nebo Velkému Mogulu jmé
nimi historickým Stopu života

prostého člověka — skvrna uhlím

zanechaná černý prach v kolejích
cest po nichž jely na vozech osu-

dy minulé generace a jedeme i my
kdežto stopa velikána duševního
— myšlénka vrytá diamantem v

křišťálovou desku dějin lidstva

Nesmrtelný zjev jeho vydává záři

jež oslňuje zrak a jež je skvostem

korun a žezel myšlénkových regi-onů- "

Pronesl ta slova rychle bez nej-menší-

pozvednutí zastřeného

trochu svého hlasu nicméně pře-

ce na spádu jich znáti bylo roze-

chvění citové jež je hrnulo na

rty Tváře jeho byly slabounce

zrflžovělé i lesk ocí jevil duševní

pohnutí A zas spočinul pohled

jeho na tváři doktorově v napja-
tém očekávání co tomu řekne

"To není rozhodně zlé" rád

doktor "Vida kdo by byl
řekl že náš pan ředitel rná i básni-

cký vzlet"

"Naopak já myslím že se vy-

jadřuji velmi nedostatečně velmi

diletantsky a často bych si přál
jen trochu kloudně dovést vyslo-

vit svoje myšlénky — ale o to tu

konečné neběží víte Hlavní vče

je jádro — a co tomu říkáte bych
rád věděl"
"Je to ehytavá věc zajímavá a

drádivá" upřímně řekl doktor

"A myslím že dost originál
ní?" potěšen pravil ředitel a na- -

om lulltňe Mrhyby
Dlouho už o tím obíráte?

kolik let mně to vězí v Ida-w- "

u impřemýhM js m ho o tom

ti kly celé weery 1 v lnu l mi to

"lKdro j niranmJ arniky" ki- -

il'ý Jjriii ite

"thlrin AU ntl itejd i o

d fillU l jK Aid O kUMfkf
r'hVH druhů dlr tnul U

e iMiujb v ílv'ka touhu

půdy duševního našeho života"
(Pokračování)

Nejdrahocennéjším pokladem
Hlinité bytoBtl jo zajistí
DOBRÝ ZRAK
Pozorujoto ll to vale
o£i so kall a vál

rak ře 1ábno noodkludejte a nechte

ivfij zrak prozkoumatl u zkuftenebo op-

tika Nejlcpfií B&rukou o úplném nepo-

kojeni pH přiHpoHoboní brejli jest vyjá-
dřeni ko uta a Hta krajana kteří r obo-

ru tom pomoci hledali Graduoval jem
jednu z nejlepfiich ikol a mimo to mim
Htltnl povolení

A ČECHA Český optik a zlatník

1248 jižní 13 ul Omaha Neb

S A BERÁNEK A SYN
LÉKÁRNÍCI

sou jednateli pro ncjlepřl kávoví per
olntory k ÚKporn£mu vařeni nejchut-řjS- Í

kavy Cena $350 a výše 42tf
16 a Willlam ul — Omaha Nebr

Hoši - Pozor!
Hodinky zdarma! Snadno K-

lekat Každý dovede prodat věe

za 10c mající ceny 75e kterou

každý potřebuje Prodejte 18

bulíčka přípravky na íerný In-

koust každý balík uddlA kvart
zaručeného Inkoimtu po 10c ba-

lík Pak nim edeílete (160 a

doNtanete hodinky zdarma pojitou

vyplacené PiSto li dnei o in-

koust neb ten první i každá

poAty doHtane 5 balík & zdarma
InkoiiHt faSlem poAtou A H
VlkJa Co New Prague Mina

12 tí

Breiving Co

DouicU IIO

vybornó jon pivo

starý n osvédAený iá z

spolehnoutl

chudým a trpícím bude úkolem!

druhým Ty oba doufá stačí vy-

plnit zbytek jeho života k němuž

aezavěsí již nikdy jiný
Cti není laěen ani bohatství na-

děje v Štěstí nové se zřekl je rád

že po těžkých letech vnitřních

trýzní vtáhl do duše jeho klid

muír Je mu volno v něm jako
řlověku vyšlému z temna a dusna

na mírné slunce podzimní

"Co pak chceš už stárnout?" o

zvalo se v tom z čistá jasna kdes
ze zákoutí jeho duše tak polo ú- -

častlivě a polo výsměšné jakoby
to pronesla nějaká koketní dáma

s upřeným zuiuunym poiiieucm ao

jeho oěí

Doktor bezděky se ohlédl ko

lem sebe Jarní slunce zalévalo

svým světlem mladou zeleň ozimů

a lesklo se v rádlem skrojených
plochách hrud na oranicích Skří-

vají se houpal pod modrem oblohy
ca zvonkových šňůrách svých tň-ii- fi

a v zahradě tovární bělala se

už na výsluní větev kvetoucí
!

broskve Směrem od stanice za-

mihl se široký jarní klobouk sleč-

ny Berty vystlaný heboučkým

krajkovím jež tvořilo vábivé po-

zadí její zajímavé hlavy Nebylo

vyhnutí musel ji potkati Zka-deřen- é

její vlusy nad čelem zlatily
se v slunci oči se přivíraly do

tmavých půlměsíčků a rty jako
v rozkoši pootevřené adály fe
vsrkovati tu rozohňující sílu mla-

dého jara Pozdravil ji zdvořile

hlubokou poklonou a chtěl přejiti
ona se však zastavila a podávajíc
mu srdečně ruku zeptala se lahod-

ným svým altem: "Jak se ráčíte

pane doktore?" Poprsí její w vy
M'ko pozvedlo oři tak upřímně

rozevřely a důvěrně naň ohlédly
"Jak bych m mohl uiít U3

ro!" odvětil otázkou n pohleděl

vtnmoii
"lnu ovmiu" jKJVzdychla "já

to fhápu a věřte fa vámi

cítím"
"Mínit mě omluvit fa junt j- -

iii m Hlvknul ' vi i l'l"ě
bratrovu přátt-Ukui- i finit Nebylo
mi domid imJim ne bral

vr inyilěnky itrj m stáli -- -''

"AU piu doktore" přiruiiU

i} IKjUaksV řilll ÍVÍtn MíiMMtt

mova tikU mu ruku jkoby l

tím rhtčla mbránU UIírn jjrhu
lotům "flljf ta řfť vlin

vJdjrf lirid vůtfcn-- tM diku" U

jiifovaU liořliví- - A by olríttU
h hlt tt kUJlid lirl timši
"Ktlt patrná do lotimy?"
"W
"Kdo ps Um tŮiilf"
"Dít pfidwkíha "
"AU attfel to nbriJb}t"
"ByU ta dout iW U tuytJim fa

y vijf #

vzdálen nyní jako pomýšlení na

'nějaké pletky Pupetr cldáeholivé

loukázal že jeho poznámka nebyla

přece ničím jiným než žertem —

jestli nemístným aby doktor od

pustil — vždyť že přec nemůže po

'diybovat o naprosté jeho vážno- -

"''"" vu w lJťe
myslft do budoucna těžko tu něco

"o""""
Vy se teď stanete" pokračo

val živě "zcela jiným člověkem

aniž byste třeba chtěl a aniž byste
!to pozoroval víte Za prvé již tím

"íí nd vád nčeo odstoupilo co na

vás reagovalo už svou existencí

Akce které to ve vás způsobova-

lo přestanou nebo vlastně už pře-

staly A už to — víte — znamená

jistou změnu Za druhé však se

všelicos nového bude přibližovati
a už tou svou blízkostí reagovati
I nastanou nové akce ve vašem

duševním a myšlénko vém složení

Sám od nebe — víte — svou pou-

ze vůlí nemůže nikdo nic změnit
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